Aus v. Zorn Fam. A. or. mb. c. sig. pend. læso. Abgefallen das Königssiegel. Da Rudolf das dritte Regierungsjahr grossenteils im Elsass zubrachte, so lässt sich das Datum nicht näher bestimmen.

*Erbleihe.* 77. Der Propst von s. Thomas giebt eine Hofstätte in Erbleihe. 1276 April 11.

Wir Hartmut von Schillingheim der meister und der rat zu Strazburg tunt kunt allemengliche, dass herr Friderich der probst zu sant Thoman verluhen het zeime erbe<sup>b</sup> Johannszen

a) *cop.*: certum. b) *cop.*: zume erben.

<sup>1</sup> Vgl. nr. 62.

dem zymberrnanne, unszerm mitburger, sine hoffestat gelegen by Jacob von Barre in der gassen by sant Eilsbethen ierlichen umb vier untze Straszburger pfenninge geltz one höher steigen; und also dicke ouch die egenante hoffestat verwandelt wurt von einre personen an die andere von der hoffesessen wegen, also dicke sol ouch erschatz gegeben werden. und 5 ouch den gebuwe, der uff derselben hoffestat ist, den het der egenante probst dem obgenannten Johanszen zu eigen geben. und der vorgeschribenen dinge zu urkunde, so ist der stette ingesigel zu Straszburg an dieszen brieff gehencket. und wart dirre brieff geben, als man zalte von gottz geburte tusent zweyhundert sibentzig und sechs iore, uff samestage vor dem sonnentage, als men singet in der heiligen kirchen Quasi modo geniti. hieby worent 10 her Johans giensite Brusche, her Suner, her Reimbold von Friburg und Hartmut die vier meister und andere rotzherren der stette zu Straszburg.

*Aus der von Schüller verfassten Dissertation von Bitsch: de emponematum jure. Arg. 1698 S. 34 f.*

78. Statuten des Beginenhauses zum Turm.

1276 um April 12.

Beginenhausstatuten.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. nos Beata magistra, Lucgardis de 15 Slecistat subpriorissa cetereque sorores in domo, que dicitur ad turrim in Argentina congregate, quarum nomina sunt hec: Lucgardis senior, Adilheidis de Columbaria, Junta, Gepa, Irmingardis, Cristina, Liebirath, Gerdrut, Methildis de Achinheim, Methildis filia Ūtrici Brant panificis, Ellikint, Margareta de Wachinheim, Adilheidis Stollin et filia ejus Katerina ad honorem domini nostri Jesu Christi volentes materiam dissolutionis suspecte et nocive 20 diffugere et ad disciplinam commendabilem coherceri de consilio et consensu confessoris nostri fratris Friderici dicti de Ersteheim ordinis fratrum predicatorum in Argentina hec inter nos ordinavimus et fide data inviolabiliter nos observaturas publice profiteamur. ordinavimus itaque et fide corporali prestita observare promisimus, [1] quod quecumque ad nos habitum nostrum susceptura venerit et permansura, si infra annum quandocunque a nobis suum mutans propositum recesserit, quod resumere valeat libere, quecumque tam in mobilibus quam in immobilibus<sup>a</sup> apportavit, ita tamen quod loco expensarum sive victualium reddet pro singulis mensibus denarios quadraginta, insuper si in vestibus vel pro aliis necessitatibus suis aliquid accepit a sororibus, refundet; nec hiis minuendis servicia, si que facta sunt in ejus induitione, nec opera ejus nec utilitas proveniens ex hiis, que attulit, vel poterat evenire computentur. 30 [2] si autem induta parvula fuerit, quocumque tempore infra annum quartum decimum recesserit, recedet, ut supra tactum est; et si moritur, cum ad sorores venerit etiam nondum induta, quicquid attulit, sororibus remanebit. item si elapso anno quarto decimo manuali fide prestita, quod obedire voluerit, et postea voluntate mutata recesserit sive propter honestam causam, puta quia in reclusorio carceris permanere voluerit sive alias ad societatem honestam 35 transire voluerit, de omnibus secum apportatis sive in mobilibus sive in immobilibus nichil secum deportare valebit exceptis vestimentis ad se pertinentibus et lectisterniis, nisi benignitas sororum eidem voluerit facere gratiam amplioem. item si claustrum intrare voluerit, quinque libras tantum de bonis suis accipiet apportatis<sup>b</sup>. [3] item volumus et ordinamus et fide data vallamus, quod si qua lapsum carnis inciderit, vel virum horis nocturnis intromisisse convicta 40 fuerit, vel horis diurnis in loco secreto et suspecto sola cum solo aliis sororibus hoc ignorantibus inventa fuerit, vel suspectam familiaritatem cum viris vel mulieribus habuerit, quam tercio vel quarto monita vitare noluerit, et litteras ab eis acceperit et absconderit, [4] vel inobediens ordinationi magistre extiterit vel obedire contempserit, vel socias sorores domus predictae continue

a) *or. corrigirt aus in mobilibus.* b) *Ueber den Absatz: »item si claustrum bis apportatis hat eine Hand 45 s. XIV geschrieben: »vacat«.*

turbaverit excessus suos aliarum excessibus levigando, aliis culpas suas impropere et turpia narrando, vel penas pro suis excessibus injunctas ferre noluerit, ut pro quolibet articulo posito singillatim de domo nostra eiciatur, expellatur et extrudatur nec aliquid de secum apportatis, sive mobile sive immobile fuerit, secum deferat et deferre faciat, ita ut ab omnibus bonis exclusa nichil, nisi vestimenta sua, que tunc pro tempore habuerit, deferat vel exportet nec pretextu precum affinium, consanguineorum seu amicorum vel proximorum quorumcumque illud aliquatenus immutetur, ut quas saltem timor dei a malo non revocat, saltem pena coherceat temporalis. [5] volumus eciam et ordinamus et fide data vallamus, ut si aliquid premissorum in dubium per inficiationem excedentis revocatum fuerit, quod ad probationem sufficientem testimonium magistre vel suppriorisse valeat cum majori parte sororum, et quicquid super predictis affirmaverint, quod tanquam testimonium efficax et immutabile habeatur. [6] preterea nolumus, quod aliqua recipiatur quin in bonis paternis, maternis vel peculio adventicio vel profecticio vel alias ut in seculari habitu existens valeat succedere ex quacumque causa, nisi aliquo casu renunciemus. [7] item ordinamus, quod si aliqua apud nos in consorcio sororum nostrarum diem cluserit extremum vel a nobis non rejecta sed per se recesserit ob aliquam causam supra expressam honestam vel inhonestam, quod sicut nec ipsa recedens non petet aliquid de suis apportatis, ita nec nomine suo nec defuncte aliquis proximorum heredum sive amicorum, ita ut quod una via non liceat per aliam fraudulentem admittatur. [8] preterea si aliquo casu emergente ab invicem contingeret nos pretextu paupertatis vel alterius infortunii separari, ordinamus, ut de omnibus, que tunc possidemus sive mobilibus sive immobilibus quelibet equali divisione suam recipiat portionem. [9] item ordinamus et promittimus fide prestita, quod in hiis, que circa statum nostrum ordinanda fuerint et corrigenda, obediemus magistre nostre et suppriorisse et ei, qui pro tempore nobis confessor fuerit deputatus, et eis nos submittimus ex presenti ordinatione, quo ad hec et quo ad omnia supra memorata et ordinata. ita eciam, quod confessor noster de consilio prioris fratrum predicatorum possit in quolibet articulo hujus cedulae nobiscum dispensare, si viderit oportunum. [10] quecumque igitur recipienda premissis sibi perlectis et expositis voluerit premissa servare et promiserit necnon et fide prestita se servare firmaverit, in sororem nostre congregationis recipiatur. si autem pro hiis servandis prestare fidem negaverit, in nostrum nunquam consorcium recipiatur nec prece nec precio, quousque singula et omnia promiserit observare. [11] volumus eciam, ut future liti materia precludatur, quod quecumque etiam, si ultra annum non requisita super premissis articulis an servare voluerit, permanserit, quod ex eo, quod post annum remansit primum, pro confessa et obligata ad omnium articulorum premissorum austeritatem habeatur, in bonis suis de cetero nullam habitura petitionem, tamquam si pro excessu suo a domo et consorcio nostro excluderetur. ut autem hec omnia firma habeantur, presentem litteram ad petitionem nostram fecimus sigillis iudicis domini nostri episcopi ad causas et domini Hermanni venerabilis patris nostri thesaurarii Argentinensis roborari. nos iudex curie Argentinensis et thesaurarius Argentinensis premissa omnia coram nobis esse ordinata et ad petitionem predictarum dominarum presentem cedulam sigillis nostris communitam publice profiteamur. actum et datum Argentine, anno domini 1276, circa octavam pasche, presentibus fratre Heinrico de Basilea quondam lectore, fratre Friderico dicto de Ersteheim, et fratre Henrico de Colonia fratribus predicatoribus, domino Johanne milite dicto de Blüminowe, Petro Bucilino, Ulrico Brant panifice, et filiastris ejus Drutmanno, domina Gepa uxore domini Napin, et Ellina sorore Petri supranominati.

*Aus Strassb. Thom. A. lad. Begin. 12. or. mb. c. 2 sig. pend.*

## 79. Statuten des Beginenhauses von Innenheim.

1276 April 14. *Beginenhaus-*  
*statuten.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti. amen. nos Mechthildis magistra, Adelheidis  
subpriorissa, ceteraque sorores in domo, quæ dicitur de Innenheim, in Argentina congregatæ,  
quarum nomina sunt hæc: Gerdrudis, Elisabeth, Willeburgis, Anna, Catharina, Ellekint, et  
5 soror ejus Gysela, ad honorem domini nostri Jesu Christi [*u. s. w. gleichlautend den Statuten  
des Beginenhauses zum Turm nr. 78.*] actum et datum Argentinæ, anno domini 1276,  
18 kalendas maji.

*Aus Mosheim: de beghardis 158 ff. (ex veteri decimi quarti sæculi codice Alsaticis tabulis et docu-  
mentis pleno<sup>1</sup>) mit der Ueberschrift: «Formam quæ sequitur habent æqualem per omnia istæ  
10 tres domus scilicet: ad turrin dictæ, et de Offenburg et de Innenheim sitæ apud fratres  
prædicatores Argentinæ in constitutionibus suis et sigillis instrumentorum ipsorum, et in data  
annorum domini excepto quod cujuslibet domorum istarum propriæ personæ singulariter  
notantur.» Der Abdruck enthält einige offenbare Fehler.*

80. Vertrag zwischen den Minderbrüdern und der Wittve des Marsilius. April 15. *Vertrag.*

Prudenter via futuris litibus precluditur, cum ea, ex quibus discordie pullulare posset in-  
posterum materia, elucidatione ac ordinatione congrua extirpantur. igitur ego Katherine,  
relicta quondam Heinrici Marsilii civis Argentinensis, tenore presentium confiteor et notum  
facio universis, quibus nosce fuerit oportunum, fratres minores in Argentina pro solutione  
domus contigue porte eorum ex una parte et ex alia domui, que dicitur zûme napfe<sup>2</sup>, quam  
20 inhabito, vendite mihi a sororibus sancte Elysabeth extra muros Argentinenses pro 60 libris,  
medietatem precii, 30 libras videlicet, procurasse ipsasque ad procuracionem dictorum fratrum  
fuisse integre persolutas. preterea de consensu Juntte, filie mee, ipsis fratribus petentibus  
promitto et promississe me voluntarie profiteor, ut quandocunque pro ampliacione aree, quam  
inhabitant jam dicti fratres, domos aliquas in latere prelibate domus contingeret demoliri,  
25 quod pefatam domum cum omni jure, quo ipsam possideo, Wezeloni Marsilii, procuratori  
sepedictorum fratrum, vel ei, qui pro tempore procurator exstiterit, debeo resignare, de ipsa  
quoque recedere, ut idem procurator de jam dicta domo valeat disponere secundum quod  
prenotatis fratribus noverit expedire. verumtamen 30 libras, quas tantum tradidi in emptione  
sepedicte domus, mihi tradi et assignari prehabiti fratres bona fide laborabunt nisi pro eo,  
30 quod jam dictam domum inhabito, velim in sortem antedictarum 30 librarum aliquid con-  
putare. renuntio quoque pro me et meis heredibus actionibus, defensionibus, exceptionibus  
coram quibuscunque iudicibus, omnique juris auxilio, consuetudinis et statuti contra supra-  
scripta et specialiter contra notificationem seu confessionem sponte, scienter procuratore  
predicto presente ac in iudicio a me factam nobis competentibus vel competituris. quod si ante  
35 ampliacionem pefatam me ab hoc seculo migrare contigerit, volo, ut pluries dicta domus  
cum omnibus suis adtinentiis omni jure mihi competentibus in remedium anime mee libere  
et absolute cedat usibus fratrum sepius memoratorum. et si hec clausula dicatur non valere  
jure testamenti, valeat tamen ut ultima voluntas et extrema. ut autem omnia prenotata robur  
firmum obtineant presentes per . . . iudicem curie Argentinensis sigillo ejusdem curie presen-  
40 tibus testibus subscriptis ad ea spetialiter vocatis sunt meis precibus communiti. nos . . . iudex  
curie Argentinensis omnia supra narrata sicut sunt narrata vera esse et coram nobis rite  
acta publice profiteor, appendentes sigillum curie huic scripto ad petitionem domine  
Katherine supradicte. actum et datum anno incarnationis dominice 1276, 17 kalendas maji,